Авансы полученные  67,109,757   –   (4,941,646)  –   –   –   (3,839,515)  –   –   58,328,596
Дивиденды по
привилегированным акциям   567,740   –   –   –   –   –   –   –   –   567,740
Подоходный налог к уплате  173,507   –   –   –   –   –   (18,790)  –   –   154,717
  119,878,516   –   (4,941,646)  –   (687,876)  –   (8,027,316)  –   –   106,221,678
ВСЕГО КАПИТАЛ И
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  136,449,829   (1,370,026)  (5,890,810)  (1,629,330)  –   –   (5,146,310)  (1,616,404)  (152,729)  120,644,220

АО «Национальная компания «Казахстан инжиниринг»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

12

3. Пересчет сравнительной информации, продолжение

(г) Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2018 года
Статьи отчета о финансовом положении Компании на 31 декабря 2019 года, содержащие ошибки, и их пересчет представлены в нижеследующей таблице:

тыс. тенге
2018, до

пересчета

Резервы по
ожидаемым
кредитным

убыткам

Признание
выручки по
договорам с

покупателями

Доля доходов
(убытков)

совместных
предприятий

Резервы по
будущим
выплатам

Выбывающая
группа

Пересчет
отложенного

налога Прочее
2018,

пересчитано

АКТИВЫ
Внеоборотные активы
Основные средства  23,232,514   –   –   –   –   (8,311,715)  –   (266,452)  14,654,347
Инвестиционная недвижимость  –   –   –   –   –   –   –   266,452   266,452
Нематериальные активы  344,220   –   –   –   –   20,435   –   (96,857)  267,798
Инвестиции в дочерние, ассоциированные и
совместные предприятия  4,803,769   –   –   (834,471)  –   3,586,780   –   –   7,556,078
Отложенный налоговый актив  3,416,002   –   –   –   –   –   (610,316)  –   2,805,686
Займы выданные  –   (1,201,592)  –   –   –   –   –   3,020,333   1,818,741
Прочие долгосрочные активы  2,005,836   –   –   –   –   (1,271,391)  –   –   734,445
  33,802,341   (1,201,592)  –   (834,471)  –   (5,975,891)  (610,316)  2,923,476   28,103,547
Текущие активы
Товарно-материальные запасы  18,374,644   –   (1,764,958)  –   –   (309,235)  –   (55,872)  16,244,579
Предоплата по подоходному налогу  359,907   –   –   –   –   (19,077)  –   –   340,830
Авансы выданные и прочие текущие активы  8,746,409   –   –   –   –   (1,861,760)  –   –   6,884,649
Торговая и прочая дебиторская
задолженность  4,061,646   –   74,225   –   –   (35,176)  –   (3,020,333)  1,080,362
Банковские депозиты  701,355   –   –   –   –   (21,843)  –   –   679,512
Денежные средства и денежные
эквиваленты  12,014,459   –   –   –   –   (874,783)  –   –   11,139,676

  44,258,420   –   (1,690,733)  –   –   (3,121,874)  –   (3,076,205)  36,369,608
Активы предназначенные для продажи  4,341,234   –   –   –   (35,977)  –   –   4,305,257
ВСЕГО АКТИВЫ   82,401,995   (1,201,592)  (1,690,733)  (834,471)  –   (9,133,742)  (610,316)  (152,729)  68,778,412

АО «Национальная компания «Казахстан инжиниринг»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

13

3. Пересчет сравнительной информации, продолжение

тыс. тенге
2018, до

пересчета

Резервы по
ожидаемым
кредитным

убыткам

Признание
выручки по
договорам с

покупателями

Доля доходов
(убытков)

совместных
предприятий

Резервы по
будущим
выплатам

Выбывающая
группа

Пересчет
отложенного

налога Прочее
2018,

пересчитано

Капитал и резервы
Акционерный капитал  24,776,802   –   –   –   –   –   –   –   24,776,802
Дополнительный оплаченный капитал  841,018   –   –   –   –   –   –   (428,612)  412,406
Непокрытый убыток  (7,724,815)  (1,201,592)  238,487   (834,471)  (556,861)  1,874,257   (478,958)  324,926   (8,359,027)
Доля акционеров Компании  17,893,005   (1,201,592)  238,487   (834,471)  (556,861)  1,874,257   (478,958)  (103,686)  16,830,181
Неконтролирующая доля  661,904   –   –   –   –   –   –   133,570   795,474
  18,554,909   (1,201,592)  238,487   (834,471)  (556,861)  1,874,257   (478,958)  29,884   17,625,655
Долгосрочные обязательства
Займы  11,913,938   –   –   –   –   (1,452,105)  –   –   10,461,833
Дивиденды по привилегированным акциям к
уплате   136,722   –   –   –   222,057   –   –   –   358,779
Торговая и прочая кредиторская
задолженность  3,236,550   –   –   –   334,804   1,012,784   –   (182,613)  4,401,525
Отложенное налоговое обязательство  669,852   –   –   –   –   –   (131,358)  –   538,494
Отложенный доход - государственная
субсидия  723,503   –   –   –   –   –   –   723,503

  16,680,565   –   –   –   556,861   (439,321)  (131,358)  (182,613)  16,484,134
Текущие обязательства
Займы  17,930,107   –   –   –   –   735,535   –   –   18,665,642
Торговая и прочая кредиторская
задолженность  12,282,415   –   –   –   –   (8,391,088)  –   –   3,891,327
Авансы полученные  16,340,065   –   (1,929,220)  –   –   (2,892,662)  –   –   11,518,183
Дивиденды по привилегированным акциям к
уплате   545,390   –   –   –   –   –   –   –   545,390
Подоходный налог к уплате  68,544   –   –   –   –   (20,463)  –   –   48,081
  47,166,521   –   (1,929,220)  –   –   (10,568,678)  –   –   34,668,623
ВСЕГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  82,401,995   (1,201,592)  (1,690,733)  (834,471)  –   (9,133,742)  (610,316)  (152,729)  68,778,412

АО «Национальная компания «Казахстан инжиниринг»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

14

3. Пересчет сравнительной информации, продолжение

(д) Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2019
года
Статьи отчета о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, содержащие ошибки, и
их пересчет представлены в нижеследующей таблице:

тыс. тенге
2019,

до пересчета

Ошибка при
консолидации
выбывающей

группы
2019,

пересчитано

Операционная деятельность
Поступление денежных средств от покупателей  144,472,164   (2,668,434)  141,803,730
Денежные средства уплаченные работникам  (8,717,018)  496,204   (8,220,814)
Прочие налоги и обязательные платежи уплаченные  (7,547,759)  2,278,088   (5,269,671)
Денежные средства уплаченные поставщикам  (123,241,220)  (4,852,467)  (128,093,687)
Проценты полученные 699,780 – 699,780
Проценты уплаченные  (1,964,741)  332,453   (1,632,288)
Подоходный налог уплаченный  –   (493,543)  (493,543)
  3,701,206   (4,907,699)  (1,206,493)
Инвестиционная деятельность
Приобретение основных средств  (3,350,968)  968,046   (2,382,922)
Поступления от продажи основных средств 45,500 – 45,500
Поступления от продажи долей участия в совместных и
ассоциированных предприятиях 2,978,641 – 2,978,641
Приобретение нематериальных активов  (58,722)  58,722   –
Увеличение банковского депозита  366,588   402,979   769,567
Предоставление займов (78,377) 78,377 –
Дивиденды полученные 69,565 – 69,565
  (27,773)  1,508,124   1,480,351
Финансовая деятельность
Выпуск акций 1,500,000 – 1,500,000
Поступления по займам  4,935,943   (163,076)  4,772,867
Погашение займов  (6,118,630)  (671,242)  (6,789,872)
Выплата дивидендов (60,951) – (60,951)
  256,362   (834,318)  (577,956)
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств  3,929,795   (4,233,893)  (304,098)
Эффект изменения обменного курса на денежные средства 29,640 – 29,640
Денежные средства и денежные эквиваленты на начало года  12,014,459   (874,783)  11,139,676
Денежные средства и денежные эквиваленты на конец года  15,973,894   (5,108,676)  10,865,218

 Сегментная отчетность
Информация, предоставляемая Совету Директоров Группы для распределения ресурсов и оценки деятельности
сегментов, подготовлена в соответствии с управленческой и производственной структурой Группы. Для целей
управления Группа разделена на два сегмента, как указывается ниже, в соответствии с характером их
деятельности, производимой продукцией и оказываемыми услугами. Согласно МСФО 8 «Операционные
сегменты» каждый из этих сегментов представляет собой отдельный операционный сегмент.

Операционные сегменты Группы представлены сегментами Гражданская продукция и Продукция двойного